赣 南 医 学 院 学 生 工 作 处

赣医学字〔2023〕30 号

关于开展 2023 届毕业生教育工作的通知

各下属学院：

毕业生教育工作是学校学生教育管理服务的一项重点工

作，也是大学生日常教育管理工作的重要环节与载体。2023 届

毕业生离校在即，为确保本届毕业生的安全、平稳、有序、文

明离校，增强学生的母校情结和感恩意识，进一步展现学校立

德树人成果，推进平安校园、文明校园与和谐校园的建设，特

开展毕业生教育工作。现就该工作通知如下：

—、教育目的

本着“教育引领为先，服务助推为主”的原则，坚持教育

活动“贴近现实、贴近需求、贴近学生”的三贴近，通过“思 想

引领、教育引导、真情帮扶、爱心传递、行动感召”五大载体，

教育引导毕业生坚定理想信念，争做文明先锋；增强毕业生奉

献社会、服务人民、报效祖国的责任感和使命感。

二、教育时间

5 月 25 日——6 月 20 日

三、教育主题

诚信感恩，文明离校

四、教育内容

（一）“爱我赣医”毕业留念活动

毕业前夕，同学们对母校、对老师、对同学、对学弟学妹、

对曾经朝夕相处的宿管大妈、楼管大爷、餐厅师傅以及伴随自

己成长的校园一草一木一山一水会有很多感慨、感悟、感思、

感想，也会有很多精彩的毕业照片、校园景观照片、学习生活

照片、个人成长记忆照片、微视频等，留下毕业生青春洋溢的

笑脸，纪念大学生活，让每个回忆成为永恒。各学院各毕业班

级要通过各种方式与途径帮助同学们把这些浓浓的真情留下。

学校将专门展示毕业生的精彩瞬间，并毕业典礼上进行播放。

（二）“祝福母校”感言及寄语征集活动

在毕业生离校前夕，各学院组织毕业生开展以“母校情, 一

生情”为主题的毕业感言与毕业寄语征集、评选活动，留下毕

业生对母校的深深祝福,展示毕业生的真诚寄语，毕业典礼上进

行播放。

（三）开展“毕业最后一课”活动

各学院组织毕业生在离校前夕，举办“毕业最后一课”活

动，毕业生各班级辅导员、班主任老师需认真做好对学生的教

育引导和服务，让毕业生充分做好踏入社会的准备。开展毕业

恳谈，倡导恩情不忘、回报社会的作为，激发毕业生爱校情怀，

留下对母校、老师的期盼、祝福、建议和感恩.

（四）开展“青春榜样”新老生交流活动

举办新老生交流会活动。各学院邀请优秀毕业代表，传授

考研、考编、考公等学习经验，加强新老生之间的交流，每个

学院至少组织一场新老生交流会。

举办优秀毕业生事迹展。各学院可以将2023届毕业生在 校

期间来取得的优异成绩、优秀事迹等培养成果的资料进行整 理

汇总，在学院范围内进行展示宣传，进一步增强毕业生的成就

感，发挥毕业生的激励性和带动性，为在校学生发展提供示范

和引领。

（五）开展进宿舍活动

毕业前夕，学院学生工作负责人、学工办主任、团委书记、

辅导员及班主任要带着深情厚谊深入到毕业生宿舍、班级和毕

业学生之中，广泛听取学生意见和建议，了解学生的所思、所

想、所需，把解决实际困难问题和教育引导有机结合起来，于

无声中化解矛盾，解决问题。在工作中加深了解，增进情谊。自

毕业生离校前，要求每周要至少一次深入宿舍走访座谈，解决

问题。

（六）文明离校教育

引导教育毕业生注重自我形象的塑造，倡导和力行文明健

康的离校方式，做当荣之事，拒为耻之行，用自己的实际行动

“站好最后一班岗”，为毕业生离校留下美好记忆，进一步增

强毕业生的母校情、师生情、同学情，以饱满的热情 奔赴新的

岗位。

（七）举办“2023 届学生毕业典礼暨学位授予仪式”

学校计划举办 2023 届学生毕业典礼暨学位授予仪式，为毕

业生圆满毕业送上祝福；各学院可根据情况，组织开展为毕业

生送行祝福活动。

五、工作要求

（一）高度重视，加强管理

各学院要充分认识加强毕业生教育工作的意义，认真组织，

周密安排，统筹协调，责任到人，把毕业生教育工作抓到实处、

落到细处。要积极组织毕业生参与毕业典礼方案策划活动，并

以此为平台做好对毕业生的教育工作。

（二）深入宣传，做好引导

通过展板、宣传栏、微信、网络等途径，集中宣传报道毕

业生教育活动，营造浓厚的安全、健康、温馨、和谐的离校氛

围，发挥毕业生主人翁的意识，爱校、护校、荣校，文明、有

序离校。

（三）抓实工作，增强实效

各学院要严格按照学校毕业生教育工作方案要求，积极创

新毕业生教育形式，丰富教育载体，在广大毕业生中倡导“今

天我以母校为荣，明天母校以我为荣”的爱校荣校情怀，引导

毕业生积极参加学校和学院组织的各项毕业生教育活动。毕业

生教育活动总结要在毕业生离校后及时整理存档，在年终考核

时将进行检查。

此页无正文。

学生工作处

2023 年 5月 24 日

抄送：研究生工作处。

赣南医学院学生工作部（处） 2023年 5 月 24日印发

	关于开展2023届毕业生教育工作的通知